

Nytt kvarnhjul på plats i Vattenmöllan

Höganäs

Det stora kvarnhjulet har ritats efter dokument från 1700-talet. Nu är det på plats i Vattenmöllan vid Mölle fälad.

Det är ett omfattande arbete som pågår i Krapperups gamla vattenmölla vid fälåden i skuggan av Kullaberg.

Hasse Hansson och föreningen Vattenmöllans vänner har vikt flera år åt att återställa kvarnen. Nu är den på god väg att återskapas så som den såg ut i mitten av 1700-talet.

– Mina rötter här sträcker sig till den danska tiden. Jag var här om somrarna när min farmor och farfar arrenderade gården.

Farföräldrarna bodde i den gamla möllarbostaden. Den ligger i direkt anslutning till vattenmöllan men själva kvarnen var sedan länge igenbomrad och dammen ovanför torrlagt när Hasse Hansson köpte fastigheten i början av 2000-talet.

– Kvarnen stod länge och förföll. När jag flyttade hit var den i väldigt dåligt skick, berättar Hasse Hansson, som sedan 2002 bor i det som var gårdens tidigare stall.

I dag är kvarnen en av få bevarade vattenmöllor i Skåne, och den enda i Kullabygden. Tack vare stort engagemang och många timmars ideellt arbete



Det stora kvarnhjulet i Vattenmöllan kom på plats i våras. Det har byggts efter gamla dokument från 1700-talet.



Hasse Hansson har ägnat många år åt återskapa Vattenmöllan.

återskapas den bit för bit. I våras kom kvarnhjulet på plats, det som tillsammans med ytterligare ett ska driva de stora kvarnstenarna. Dokument från när förlagan byggdes 1758 har använts i arbetet.

– Vattenmöllan var den största kvarnen i Skåne på sin tid, berättar Hasse Hansson.

Det nästan ett ton tunga hjulet har en diameter på

fyra meter. Det ska kompletteras med ytterligare ett kvarnhjul som är under tillverkning. Nyligen anlände också två av de fyra kvarnstenar som föreningen beställt från en stenhuggerfirma i Tyskland.

– Vi letade länge efter en tillverkare i Sverige, men vi fick inte tag i någon som kunde tillverka dem åt oss. De vi nu beställt har gjutits i Tyskland. Ytterligare

två kommer i slutet av september.

Vid sidan om det ideella arbetet från medlemmarna i föreningen har projektets stöttats av bland annat Krapperupsstiftelsen, Kungafonden och länsstyrelsen.

Fortfarande återstår en hel del arbete med restaureringen innan kvarnen kan börja användas. Inte minst krävs vatten som strömmar genom möllan för att driva hjulen som får stenarna i rörelse.

– Vi hoppas kunna mala mjöl här några gånger om året när vi har våra visningar, säger Hasse Hansson.

Tillsammans med Kullabergs naturreservat har den gamla kvarndammens återskapats i samband med ett våtmarksprojekt. Vi sidan om möllan rinner bäcken som tidigare gick genom kvarnen.

– Den ledde man om när kvarnen slutade användas i början av 1900-talet. Nu leker öringen där, så att leda om den är en komplicerad fråga, säger Hasse Hansson.

För den som är intresserad håller Vattenmöllans vänner öppet för visning den 30 augusti samt den 12 september. Det blir då flera guidningar i kvarnen och i det lilla museet mellan klockan 14–16.

Tove Scherman

tove.scherman@lokaltidningen.se

FOTO: TOVE SCHERMAN